曲政发〔2021〕44号
曲靖市人民政府关于开展农村人居环境整治星级创评的通知
各县（市、区）人民政府，曲靖经济技术开发区管委会，市直各委、办、局：

为深入学习贯彻习近平总书记对改善农村人居环境重要指示批示和全省农村人居环境整治提升现场会精神，按照市委、市政府关于农村人居环境整治村村过关、村村达标的部署要求，建立“标准明确、达标授牌、分级管理、动态调整”的农村人居环境管理机制，对全市所有自然村有序开展环境综合整治、达标考核、星级评比和挂牌管理，营造比学赶超的竞争氛围，着力打造环境美、田园美、村庄美、庭院美的“四美乡村”，现将有关事项通知如下：

一、创评标准

按照《中共曲靖市委办公室 曲靖市人民政府办公室关于印发<曲靖市新一轮农村人居环境整治三年行动方案（2020—2022 年）>的通知》（曲办发〔2020〕31号）实现有村庄规划、有卫生厕所、有绿化美化、有管护机制，无裸露垃圾、无黑臭污水、无乱堆乱放、无残垣断壁的“四有四无”整治要求，在巩固提升上一轮农村人居环境整治三年行动成果的基础上，开展自然村星级创评活动，对全市14515个自然村实行三星级动态管理。

农村人居环境整治一星村：紧扣“干净整洁”目标，做到村庄有规划、垃圾有清扫、污水有管控、如厕有保障、畜禽有圈养、三堆有规范、墙上有民约。

农村人居环境整治二星村：在创建一星村基础上，紧扣“规范有序”目标，做到建房要管控、垃圾要清运、污水要收集、厕所要达标、干道要硬化、饮水要保障、村庄要绿化。

农村人居环境整治三星村：在创建二星村基础上，紧扣“美丽宜居”目标，做到规划管理好、村庄保洁好、污水处理好、厕所卫生好、村庄绿化好、集中供水好、庭院美化好。

二、创评原则

（一）坚持公开公正原则。遵循“公开公正、科学严谨、能上能下”的原则，评定标准、评定程序和升降结果向社会公布，接受公众监督。

（二）坚持分级负责原则。实行分级负责、分级管理，乡级管一星村，县级管二星村，市级管三星村。

（三）坚持动态管理原则。星级村实行动态管理，适时采取“双随机、一公开”的方式，严格核实评定，对不达标的予以降星，对达到升星标准的给予晋级。

三、创评办法

一星村：经村（居）委会申报，乡（镇、街道）农村人居环境整治工作领导小组组织实地核查审批，报县（市、区）农村人居环境整治工作领导小组办公室备案，以乡（镇、街道）农村人居环境整治工作领导小组名义命名、授牌。

二星村：经乡（镇、街道）农村人居环境整治工作领导小组申报，县（市、区）农村人居环境整治工作领导小组组织实地核查审批，报市农村人居环境整治工作领导小组办公室备案，以县（市、区）农村人居环境整治工作领导小组名义命名、授牌。

三星村：经县（市、区）农村人居环境整治工作领导小组申报，市农村人居环境整治工作领导小组组织实地核查审批后，以市农村人居环境整治工作领导小组名义命名、授牌。

评定工作中，对照创评标准进行实地考核评分，分值在90分（含90分）以上的对应列入一星村、二星村、三星村，以自然村为单位进行命名，在进村道路醒目位置挂牌。牌匾样式由市农村人居环境整治工作领导小组办公室统一设计，一星村牌匾由乡（镇、街道）制作，二星村牌匾由县（市、区）制作，三星村牌匾由市级制作，注重实用，方便更新。到2023年，确保全市所有自然村创评为一星村及以上，每个行政村创评三星村1个以上。

四、星级管理

星级评定后实行动态管理，每半年开展一次核查，并与平时农村人居环境整治专项督查相结合，年底进行星级升降调整。

（一）升星管理。达到升星标准的村按照创评办法进行申报，二星村、三星村分别由县、市两级参照星级村创评标准进行评定，根据结果予以升星。

（二）降星管理。对农村人居环境整治工作出现停滞不前的村，由市农村人居环境整治工作领导小组办公室及时在全市通报预警，限期整改；对农村人居环境整治工作出现滑坡倒退的村，由市农村人居环境整治工作领导小组办公室在全市通报批评，已授牌的星级村及时督促降星，并限期整改；对农村人居环境整治工作出现弄虚作假、发生不良影响事故的村，由市农村人居环境整治工作领导小组办公室在全市通报批评，已授牌的星级村及时督促降星，依法依规追究有关责任人责任。

五、工作要求

（一）高度重视，加强领导。各县（市、区）人民政府要高度重视自然村星级创评工作，加强组织领导，周密部署安排，层层压实责任，广泛宣传发动，保证行政区内工作全面开展。各级农村人居环境整治工作领导小组办公室具体组织实施星级创评工作，加强统筹调度和指导服务，制定工作方案，细化时间表、路线图，确保自然村星级创评工作有力有序推进。

（二）对标对表，压实责任。自然村星级创评任务已分解落实到具体部门，市农村人居环境整治工作领导小组各成员单位要根据职能职责和任务分工，各司其职，各尽其能，加快推进村庄规划管理、农村改厕、生活垃圾处理、生活污水治理、村容村貌提升、长效机制管护等各项工作。

（三）适时组织，抽查核查。为进一步加强对自然村星级创评的跟踪管理，市级每年选取一定比例星级村进行抽查核查，原则上不重复。2021年底前完成对全市所有自然村进行星级评定，对达到星级标准的村进行命名、授牌，确保星级评定、命名、授（挂）牌每个环节都做实做细，取得实效。从2022年1月1日起，实施星级动态管理。

（四）综合评定，强化运用。对评定为一星村的村庄，由乡（镇、街道）在乡村振兴、美丽乡村产业项目安排上给予倾斜扶持；对评定为二星村的村庄，由县（市、区）在乡村振兴、美丽乡村产业项目安排上给予倾斜扶持；对评定为三星村的村庄，由市级在乡村振兴、美丽乡村产业项目安排上给予倾斜扶持。同时，将星级村创评工作纳入对各县（市、区）乡村振兴（三农）工作考核的重要内容，与对县（市、区）党委政府进行综合考核挂钩。

附件1
曲靖市一星村创评评分表

	序号
	创评标准
	评分标准
	责任单位
	分值

（100分）
	得分

	一
	村庄有规划
	1.有自然村规划图，得3分，未制定不得分。2.有民居方案，得3分，未制定不得分。3.群众积极参与村庄规划，群众参与率达60%以上得3分，低于一个百分点扣0.1分，扣完为止。4.本村在外工作干部回乡参与村庄规划得3分，没有干部回乡参与不得分。5.村庄规划具有实用性和操作性，通过行业部门审定得1.5分，未通过不得分；通过群众代表大会讨论得1.5分，未通过不得分。
	市自然资源和规划局
	15

	二
	垃圾有清扫
	1.有保洁人员得4分，无保洁人员不得分。2.有村庄保洁制度得4分，无村庄保洁制度不得分。3.有垃圾清运收费制度得4分，无垃圾清运收费制度不得分。4.有指定的垃圾堆放设施得4分，无垃圾堆放设施不得分，不规范的酌情扣分。5.可视范围无裸露垃圾得4分，发现一处裸露垃圾扣1分，扣完为止。
	市住房城乡建设局
	20

	三
	污水有管控
	1.有生活污水排放管控措施得4分，无管控措施不得分。2.畜禽粪污排放得到管控得4分，未管控的不得分。3.生活污水无乱排乱放得4分，发现一处扣1分，扣完为止。4.村庄无农村黑臭污水得4分，发现一处扣2分，扣完为止。5.房前屋后河塘沟渠干净清澈的得4分，发现一处脏乱污浊的扣1分，扣完为止。
	市生态环境局
	20

	四
	如厕有保障
	1.有户厕或公厕，能满足如厕需求得4分，不能满足如厕需求不得分。2.公厕有保洁制度得4分，无保洁制度不得分。3.拆除简陋露天旱厕得4分，发现一座扣1分，扣完为止。4.粪污无裸露得4分，发现一处扣1分，扣完为止。5.开展满意度调查，抽查10户，满意率达100%的得4分，未达到的按比例扣分，扣完为止。
	市农业农村局
	20

	序号
	创评标准
	评分标准
	责任单位
	分值

（100分）
	得分

	五
	畜禽有圈养
	1.所有畜禽实行圈养，得10分；发现一处未圈养扣2分，扣完为止。2.发现有畜禽养殖场（小区）距铁路、县级以上公路、城镇居民区等公共场所 500米以下的，不得分。3.发现有畜禽养殖场（小区）距生活饮用水源地、屠宰场、畜产品加工厂、畜禽交易市场500米以下的，不得分。
	市农业农村局
	10

	六
	三堆有规范
	1.开展“三堆”清理整治，得3分，未开展不得分。2.柴堆码放规范整齐，得3分；发现一处不整齐扣1分，扣完为止。3.粪堆草堆出村，得2分，村内发现一处扣0.5分，扣完为止。
	市农业农村局
	8

	七
	墙上有民约
	1.有维护村庄卫生环境的村规民约，并在村内公共场所公告张贴，得3分，否则不得分。2.建立清洁家庭卫生农户评比制度，得2分，否则不得分。3.引导农民群众自觉形成良好的生活习惯，得2分，否则不得分。
	市农业农村局
	7

	合  计

备注：评分标准中不涉及有关指标的，直接得分。
附件2

曲靖市二星村创评评分表
	序号
	创评标准
	评分标准
	责任单位
	分值

（100分）
	得分

	一
	建房要管控
	1.制定村民建房议事决策机制，得3分，未制定不得分。2.按照自然村规划图进行新村建设得3分，发现未按要求建设一起不得分。3.按照民居方案进行新房建设得3分，发现未按要求建设一起不得分。4.村内建设得到有效管控得3分，未管控不得分。5.无新增违法违规建筑得3分，发现一起不得分。
	市自然资源和规划局
	15

	二
	垃圾要清运
	1.每户配置垃圾收集桶（筐、箩）得4分，未达到的按比例扣分，扣完为止。2.垃圾转运有设施得4分，无转运设施不得分。3.垃圾收集转运及时得4分，未达到的酌情扣分。4.垃圾要集中统一转运处理，实现垃圾不落地得4分，未达到的酌情扣分。5.垃圾清运有经费保障得4分，无经费保障不得分。
	市住房城乡建设局
	20

	三
	污水要收集
	1.生活污水有效收集管控得4分，未有效收集管控的按比例扣分，扣完为止。2.畜禽粪污收集入坑得4分，未达到的按比例扣分，扣完为止。3.厕所粪污得到资源化利用或无害化处理得4分，未达到的按比例扣分，扣完为止。4.无农村黑臭水体得4分，发现一处不得分。5.建立健全生活污水治理规章制度（或将生活污水收集和资源化利用有关要求纳入村规民约并落实）得4分，未建立制度不得分。
	市生态环境局
	20

	序号
	创评标准
	评分标准
	责任单位
	分值

（100分）
	得分

	四
	改厕要达标
	1.开展农村户厕改造建设得4分，未开展的不得分。2.对公厕开展提质达标得4分，未达标酌情扣分。3.无害化卫生户厕普及率达到50%以上得4分，未达到的按比例扣分，扣完为止。4.开展改厕工作指导培训2次及以上得4分，未开展1次扣2分，扣完为止。5.建立户厕档案的得4分，未建立的酌情扣分。
	市农业农村局
	20

	五
	干道要硬化
	1.村主干道进出畅通，得5分，发现一处堵塞的扣1分，扣完为止。2.路面硬化率100%，得5分，未达到的酌情扣分。
	市交通运输局
	10

	六
	饮水要保障
	1.供水保证率达95%及以上，得4分，未达到的按比例扣分，扣完为止，低于90%的不得分。2.水费收缴率达98%及以上，得4分，未达到的按比例扣分，扣完为止，低于95%不得分。
	市水务局
	8

	七
	村庄要绿化
	1.村庄应绿尽绿，村庄公共用地绿化建设，优选采用本地树种栽植绿化得4分，未达到视情况扣分。2.对村庄范围内废弃地、拆违地、闲置地等70%以上进行了绿化，得3分，未达到视情况扣分。
	市林草局
	7

	合  计

备注：评分标准中不涉及有关指标的，直接得分。
附件3

曲靖市三星村创评评分表

	序号
	创评标准
	评分标准
	责任单位
	分值

（100分）
	得分

	一
	规划管理好
	1.严格落实村庄规划，既见新房又见新村，得3分，未达到的酌情扣分。2.村内建设全面实行规划管控得3分，发现一起未按规划管控不得分。3.对现状建筑进行风貌整治，村内建筑风貌协调、统一得3分，未达到的酌情扣分。4.生产、生态与生活布局科学合理，产业布局合理得2分，生态得到保护得1分。5.传统村落得到保护，村内重点历史建筑、历史环境要素得到保护提升得3分，未得到保护提升的酌情扣分。
	市自然资源和规划局
	15

	二
	村庄保洁好
	1.生活垃圾收集率达100%得4分，未达到的按比例扣分。2.生活垃圾密闭收集得4分，发现一处扣1分，扣完为止。3.无非正规垃圾堆放点得4分，发现一处扣1分，扣完为止。4.村庄保洁全覆盖、无死角的得4分，未达到的酌情扣分。5.开展垃圾分类、源头减量，做到干湿分离的得4分，未达到的按比例扣分，扣完为止。
	市住房城乡建设局
	20

	三
	污水处理好
	1.生活污水收集处理设施健全得4分，未达到的酌情扣分。2.生活污水处理设施正常运行得4分，未正常运行不得分。3.处理后的生活污水排放达标得4分，未达标不得分。4.建立生活污水收集处理设施管护制度并有效执行得4分，无制度不得分，执行不到位酌情扣分。5.因地制宜收集处理生活污水，村庄内60%以上农户的生活污水得到收集处理得4分，低于60%一个百分点扣0.5分，扣完为止。
	市生态环境局
	20

	序号
	创评标准
	评分标准
	责任单位
	分值

（100分）
	得分

	四
	厕所卫生好
	1.村内公厕全部达到“三净两无一明”标准得4分，未达到的酌情扣分。2.户厕干净卫生、粪污处理达标的得4分，未达到的按比例扣分，扣完为止。3.无害化卫生户厕覆盖率达60%以上得4分，未达到按比例扣分，扣完为止。4.开展厕所粪污利用工作指导培训四次及以上的得4分，未开展一次扣1分，扣完为止。5.户厕全部建立健全档案得4分，户厕档案建立不完善的酌情扣分，未建立档案的不得分。
	市农业农村局
	20

	五
	村庄绿化好
	1.村庄范围内废弃地、拆违地、闲置地等全部进行绿化得3分，未达到酌情扣分。2.对河旁湖边、渠边路边等边角空地进行绿化得4分，未达到酌情扣分。3.村庄内古树名木得到有效保护的得3分，未采取措施保护不得分，保护不到位的酌情扣分。
	市林草局
	10

	六
	集中供水好
	1.在供水保证率达95%以上基础上，自来水入户率达100%得5分，未达到每差一户扣1分，扣完为止。2.水费收缴率达100%，得3分，未达到按比例扣分，扣完为止，低于95%不得分。
	市水务局
	8

	七
	庭院美化好
	1.以农户庭院为单元建设“小菜园”或“小果园”或“小花园”得4分，并根据建设情况酌情打分。2.因地制宜对房前屋后进行绿化，绿化美化庭院，得3分，并根据绿化美化情况酌情打分。
	市林草局
	7

	合  计

备注：评分标准中不涉及有关指标的，直接得分。